La traducción literal de este pasaje en Ben Jalid el Naçiri es como sigue:

Tenia el propósito de abandonar el sitio, cuando al anochecer del día anterior al en que pensaba ausentarse de aquellos lugares los arqueros que defendían la alcazaba levantaron bandera blanca y dieron los gritos acostumbrados entre los Benimerines por discordias que ocurrieron entre ellos (Ben Jalid: Quitab al Ictisa, II, 17).

Se explica bien la traición de parte de los defensores por efecto de un motin más no por un terror pánico, cuya causa no es fácil prever; se comprende igualmente que Abenjucef quisiera levantar el asedio cuando ya

llevaba cerca de tres meses delante de Tanger como dice Benjalid y no al cabo de algunos días como en el texto que tradujo Slane se afirma.

**CARTA DE JAIME II AL EMPERADOR DE MARRUECOS EXCUSÁNDOSE DE ENVIARLE LAS GALERAS QUE PEDÍA.**—*Illustri Regi Abenjacob. Ia. etc. Gratanter recepimus litteras vestras quas fidelis noster Franciscus de clerico nobis pro parte vestra presentavit.... ad quarum significata et exposita per dictum Franciscum sic vobis per presentes duximus respondendum quod nos petitas per vos galeas vobis ad presens fore non providimus destinandas eo videlicet quia tractata inter nos et vos super amicitia et pace inter nos ad invicem habenda nondum complecta fuerant et firmata et quia si nos galeas ipsas vobis destinare providissemus ad presens nullum vobis vel modicum facere servicium potuissent propter estivum tempus quod jam quasi in fine erat et tempus yemale appropinquans. Set nos in brevi ad presenciam vestram nostros sollempnes nuncios mittere disponimus qui tractatam inter nos et vos pacem et amicitiam .... complebunt et cum pax et amicitia firmata fuerit nos petitas per vos galeas... tempore congruo quo vobis plene servire possent illico transmittemus, vos tamen interim in vestro bono proposito nobis per dictas vestras litteras intimato super habenda pace et amicitia insistatis... rescribentes nobis per fidelem nostrum P. Baiuli latorem presentium quem ad vos destinamus ad presens vestri beneplaciti voluntatem. Data Valencie VII idus julii anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup>.*

**PETICIÓN DE SOCORROS EN GARANTÍA DE UNAS CORONAS.**—«Item que como el senyor Rey en aquesti verano avénidor entienda a parar gran armada por mar e embiar aquella en los reynos de Cerdenya e de Corcega los qual el padre santo apostoligo le a dados e a fazer otras cosas muy grandes messiones quel senyor Rey priega al dicho Rey de Granada quel prieste vint millia doblas doro. Et el senyor Rey metra li en penyora por seguredat de las ditas doblas una rica corona que fue del muyt alto senyor Rey Don Pedro e otra suya e liurar las ha a aquel mándadero que el y embiara e assegurar la en todas otras maneras que el quiera de pagar las ditas doblas a un término convinent.» Contestó el de Granada que no podía prestar nada sin ver los obgetos y Jaime II, arrepentido quiza, le dijo que ya no necesitaba dinero. En términos parecidos está redactada la oferta al Sultán de Marruecos. (R. 334 f. 64 y R. 252 p. 216 y 224).